
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  30 

 Data 26/01/2021 

 

Oggetto : 

CIG ZE330514FE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

GLOBALE DELLA BIBLIOTECA CIVICA “MARGHERITA BIONDI” PER 

IL PERIODO DAL 01/02/2021 AL 31/01/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 

 PREMESSO che la Biblioteca Civica “Margherita Biondi” rappresenta una realtà culturale 

di grande rilievo nell’ambito cittadino e territoriale, inserita nel circuito del Sistema bibliotecario 

“Rete Bibliotecaria bresciana e cremonese”, con un patrimonio librario di oltre 28.000 volumi, oltre 

ad una sezione di opere per bambini e ragazzi, punto di riferimento per tantissimi cittadini, in 

particolare giovani e studenti interessati al servizio di lettura, ricerca e informazione o allo studio 

nelle sale di lettura; 
 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale ha riscontrato l’esigenza di valorizzare tale 

servizio e che nell’attuale quadro di incertezza conseguente al pesante impatto dell’emergenza 

sanitaria sulle attività e sulle aperture della biblioteca civica, appare opportuno avvalersi 

temporaneamente dell’apporto di un operatore qualificato nel servizio di gestione globale della 

biblioteca e di reference bibliotecario specialistico; 

 

SOTTOLINEATO che l’Ente presenta carenze di organico e che non vi è disponibilità di 

personale destinabile allo svolgimento delle attività specialistiche di cui trattasi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare 

l’art. 36, comma 2 lettera a) che prevede, in caso di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 Euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

INDIVIDUATA allo scopo la Cooperativa “Il Leggio”, con sede in Breno (BS), via Corno 

Cerreto n. 5, CF e PIVA 02841930981, Società Cooperativa Sociale attiva dal 2007 nei settori dei 

beni culturali non solo in Valle Camonica, che assicura adeguata esperienza e competenza e si è 

resa disponibile per un incarico riferito ad un arco temporale di un anno con differenziata 

modulazione di impegno, nonché con garanzia di prolungamento del servizio a fine incarico in caso 

di eventuali ulteriori interruzioni dell’attività della Biblioteca per emergenza sanitaria o altre cause 

di forza maggiore;  
 

PRESO ATTO, pertanto: 



‐ che in data 22/01/2021 è stata avviata sulla piattaforma telematica regionale “Sintel” di Aria 

S.p.A. (soggetto aggregatore di cui all’art. 9 del D.L. 66/14) la procedura n. 134395120 per 

l’affidamento diretto del servizio di gestione globale della Biblioteca di pubblica lettura del 

Comune di Darfo Boario Terme – periodo 01/02/2021 – 31/01/2022 alla Società sopra indicata; 

‐ che è stata fornita quale documentazione necessaria per il corretto svolgimento della procedura 

telematica:  

 lettera d’invito contenente modalità di partecipazione alla procedura prot. n. 2185 del 

22/01/2021;  

 capitolato dei servizi oggetto dell’affidamento, con specifica della base d’asta cui applicare il 

ribasso dell’offerta economica; 

 dichiarazione sostitutiva da rendere ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 

concernente in particolare l’assenza delle cause di esclusione ex art. 80 del Codice, l’assenza 

di cause di incompatibilità ad assumere l’incarico, la dichiarazione di regolarità contributiva, 

l’impegno ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 

136/2010; 

 modulo per espressione offerta economica; 

 

DATO ATTO dell’offerta economica pervenuta tramite la piattaforma telematica entro il 

termine assegnato, ammontante ad Euro 20.895,00 così risultante per l’applicazione del ribasso 

offerto del 0,50% alla base d’asta di Euro 21.000,00 (importi senza IVA); 

 

VISTO il report della procedura generato dal sistema del portale Sintel (prot. 2337 del 

25/01/2021); 

 

VISTI: 

‐ il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 58 in data 28/12/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2020-2021-

2022, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 13/05/2020, e le 

successive modificazioni e variazioni; 

 

 VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 

 VISTO l’art. 10 del D.P.R. 26/10/1972, n. 633 e s.m.i.; 
  

ACCERTATO che la spesa complessiva ammontante ad Euro 23.711,00 (IVA compresa, se 

dovuta) trova copertura finanziaria al capitolo n. 05021.03.0140 “servizio di collaborazione per 

biblioteca” del bilancio di previsione 2021-2022-2023, rispettivamente per Euro 21.976,00 

nell’annualità 2021 e per Euro 1.735,00 nell’annualità 2022;  
 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 24/12/2020 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 



dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

‐ al Responsabile del Settore finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

‐ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

 

DETERMINA 

 

1. i richiami, le premesse e l’intera narrativa sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

  

2. di affidare alla Società Cooperativa “Il Leggio”, con sede in Breno (BS), via Corno Cerreto n. 5, 

CF e PIVA 02841930981, il servizio di gestione globale della biblioteca di pubblica lettura del 

Comune di Darfo Boario Terme per il periodo 01/02/2021 – 31/01/2022, alle condizioni ed 

impegni specificati nel capitolato di servizio (CIG ZE330514FE); 

 

3. di precisare che il contratto si conclude per corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

“Codice” e si perfeziona con l’invio della presente tramite posta elettronica certificata; 

 

4. di assumere impegno di spesa di Euro 23.711,00 (IVA compresa, se dovuta) con imputazione al 

capitolo n. 05021.03.0140 del bilancio di previsione 2021-2022-2023, rispettivamente per Euro 

21.976,00 nell’annualità 2021 e per Euro 1.735,00 nell’annualità 2022; 

 

5. di precisare che  l’obbligazione sarà esigibile per Euro 21.976,00 entro il 31/12/2021 e per Euro 

1.735,00 entro il 31/12/2022; 

 

6. di precisare che per il servizio saranno emesse fatture mensili posticipate correlate alla 

prestazione effettuata, e che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo ai sensi dell’art. 25 

del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile del Settore finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / INFOCERT SPA 



 

 


